

2010年秋季中国精算师资格考试 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022_2010_E5_B9_B4_E7_A7_8B_c50_644967.htm

第II部分 中国精算师资格考试
精算师部分科目012G、013、015、017和020中国精算师资格考试
精算师部分科目012G、013、015、017和020012G 非寿险
保险监管与法律法规（7月1日修订，最新版本）考试时间：3
小时考试形式：客观判断题和主观问答及案例题考试要求：
本课程以2009年新修订《中华人民共和国保险法》为主要依
据，并涉及与保险公司经营有关的税法、公司法，涉及保险
监督管理部门等相关部门发布的行政规章和规范性文件等方
面的知识。同时，本课程还涉及国外保险监管的体系和内容
等方面的知识。通过对《中华人民共和国保险法》和相关法
律、法规的学习，要求掌握保险合同法的基本理论，即保险
合同法的基本原则、保险合同的订立、保险合同的主体、关
系人和辅助人的法律地位及享有和承担的权利和义务、保险
合同的内容和形式、保险合同的履行、保险合同的变更、转
让和权利义务终止等内容；掌握保险公司的设立形式、条件
、程序和终止；熟悉和掌握保险经营规则和保险业的监督管
理；熟悉与保险公司经营密切相关的营业税、所得税等税法
知识；了解中国非寿险市场的特点，熟悉中国非寿险监管要
求。考试内容和大纲：A.保险法1.《中华人民共和国保险法
》2009年版2.《中华人民共和国海商法》海上保险部分3.
保险合同的法律关系4.可保利益原则5.最大诚信原则6.近
因原则与举证责任7.损失补偿原则8.代位追偿原则9.损失
分摊原则10.再保险11.保险监管B.民法1.中华人民共和国

民法通则2.基本原则3.自然人与法人4.民事法律行为和代理5.民事权利和民事责任C.税法1.《中华人民共和国企业所得税法》2.税法概论3.应纳税所得额4.应纳税额5.税收优惠D.公司法1.《中华人民共和国公司法》2005年修订版2.公司法概述3.公司的设立与组织4.股份有限公司的股份发行和转让5.公司债券6.公司财务、会计7.公司合并、分立、增资、减资8.公司解散和清算9.外国公司的分支机构10.法律责任E.道路交通安全法与机动车交通事故责任强制保险条例1.《中华人民共和国道路交通安全法》2.交通事故处理3.法律责任4.机动车交通事故责任强制保险条例F.中国非寿险市场1.非寿险公司2.中国非寿险市场结构3.中国非寿险监管体系的发展G.保监会、财政部、高法近年出台的重要法规、规章和规范性文件1.《保险公司管理规定》(保监会令[2009]1号)2.《保险公司偿付能力管理规定》(保监会令[2008]1号)3.《企业会计准则(2006)》4.《关于进一步加强财产保险公司精算工作的通知》(保监产险[2004]145号)5.《财产保险条款和保险费率管理办法》(保监发[2005]109号)6.其它:参见以下必读的法律条文、行政法规、部门规章与规范性文件参考书目:《保险法原理》陈欣\王国军编著 北京大学出版社 2006年版。。必读的法律、行政法规、部门规章与规范性文件:1.《中华人民共和国保险法》(2009年修订版)2.《中华人民共和国海商法》(海上保险部分)3.《中华人民共和国民法通则》4.《中华人民共和国合同法》5.《中华人民共和国公司法》6.《中华人民共和国企业所得税法》7.《中华人民共和国道路交通安全法》8.《保险公司管理规定》(保监会令[2009]1号)9.《保

险公司偿付能力管理规定》（保监会令[2008]1号）10 《企业会计准则基本准则（2006）》11．《中华人民共和国外资保险公司管理条例》（国务院令第336号）12 《保险保障基金管理办法》（保监会令[2008]2号）13．《再保险业务管理规定》（保监会令[2010]8号）14．《财产保险公司保险条款和保险费率管理办法》（保监会令[2010]3号）15．《关于加强保险公司应收保费管理有关事项的通知》（保监发〔2008〕53号）16．《关于加强机动车交通事故责任强制保险业务核算管理的通知》（保监发〔2007〕45号）17．《关于进一步加强大型商业保险及各类投标业务管理的通知》（保监发〔2007〕43号）18．《关于规范财产保险公司电话营销专用产品开发和管理的通知》（保监发〔2007〕32号）19．《关于规范非车险业务有关问题的通知》（保监产险〔2007〕400号）20．《关于加强资产管理能力建设的通知》（保监发〔2009〕40号）21．《基础设施债权投资计划产品设立指引》（保监发〔2009〕41号）22．《关于增加保险机构债券投资品种的通知》（保监发〔2009〕42号）23．《关于保险资金投资基础设施债权投资计划的通知》（保监发〔2009〕43号）24．《关于规范保险机构股票投资业务的通知》（保监发〔2009〕45号）25. 《保险公司信息披露管理办法》（保监发〔2010〕7号）26. 《保险公司股权管理办法》（保监发〔2010〕6号）27. 《保险公司财务负责人任职资格管理规定》(保监会令2008年第4号)注:上述27个法律法规的电子版文件请参看本指南的附件:《附件2-2010年度秋季中国精算师资格考试012G参考文献》100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com